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CONTRAT D’EXPLOITATION, DE MAINTENANCE ET ENTRETIEN

L’exploitation du Centre de Valorisation Energétique des Déchets (CVED) de Vitré par CYCLERGIE est
encadrée par un contrat d’exploitation de maintenance et d’entretien avec le Syndicat de Traitement
Vitré-Fougeres.

Notification datée du 15/07/2019 vaut pour ordre de service pour un démarrage de la phase
exploitation, maintenance entretien GER du marché a compter du 11/07/2019.

Marché public global de performance ayant pour objet la conception, la réalisation de travaux,
I’exploitation et la maintenance du centre de valorisation énergétique des déchets ménagers et
assimilés.

Fin juillet 2021, DALKIA Wastenergy (Tiru et ses filiales) passe sous banniére Paprec Energie du
groupe PAPREC.

REGLEMENTATION
Arrété préfectoral d’exploitation du site, le CVED de Vitré est réglementée par :

° L’arrété préfectoral du 2 novembre 2005 définit I'intégralité des prescriptions d’exploitation
et de suivis techniques et environnementaux du site.

° L'arrété préfectoral complémentaire du 18 janvier 2010 vient préciser le zéro rejet d’eaux
industrielles du site.

° L’arrété préfectoral complémentaire du 27 juillet 2011 :

-> A modifié le classement du site au titre des rubriques ICPE suite a la parution du décret n°2010-
369 du 13 avril 2010 (modification de la nomenclature des installations classées en supprimant
d’anciennes rubriques ICPE liées aux activités déchets (a 3 chiffres) et en a créé de nouvelles
regroupées sous la forme 27xx)

- A intégré les exigences de I'arrété du 3 ao(t 2010 modifiant I'arrété du 20 septembre 2002
relatif aux installations d'incinération et de co-incinération de déchets non dangereux et aux
installations incinérant des déchets d'activités de soins a risques infectieux

Les principales modifications apportées par cet arrété préfectoral complémentaire sont :

- La mise en place de seuils de rejets atmosphériques en flux journalier,

-> L’anticipation de la future réglementation relative aux mesures en semi continu des rejets de
dioxines/furannes.

-> L’arrété préfectoral du 26 avril 2019 N°18272-7 : autorise de cesser la surveillance en continu
du parametre HF (Fluorure d’hydrogene) dans les rejets atmosphériques générés par I'installation
d’incinération de déchets non dangereux exploitée sur la commune de VITRE.

° Arrété préfectoral complémentaire N° 18272-8 du 4 novembre 2020

- Portant prescriptions relatives aux garanties financieres de l'unité de traitement par
incinération de déchets organiques exploitée a Vitré par le Syndicat de traitement Vitré-Fougeres.



Directive IED

La Directive n°2010/75 du 24 novembre 2010, dite « directive IED », relative aux Emissions Industrielles
impose aux industries I'obligation de recourir aux meilleures techniques disponibles (MTD) pour
réduire les pollutions de toute nature. Concrétement, les exploitants des installations visées par cette
directive doivent remettre au préfet les documents suivants dans un délai de 12 mois apres la date de
publication des conclusions sur les MTD.

- Dossier d’examen : analyse du fonctionnement de l'installation depuis I'autorisation en
évaluant la conformité aux MTD et NEA-MTD

- Rapport de base : document qui définit I’état des sols et des eaux souterraines.

La Commission européenne a publié dans sa décision (UE) 2019/2010 de la commission du 12
novembre 2019 les conclusions sur les MTD relatives au BREF « incinération des déchets »(WI). Celles-
ci ont été publiées au JOUE (Journal Officiel de I'Union Européenne) le 4 décembre 2019.

Ainsi pour toutes les installations d’incinération, les « dossiers d’examen » et « rapport de base » sous
la forme d’un Porté A Connaissance* devaient étre adressés au préfet avant le 4 décembre 2020. Et
les nouvelles exigences devront étre mises en ceuvre dans un délai de 4 ans a compter de la date de
publication, soit avant le 4 décembre 2023.

Les exploitants des installations titulaires de I'arrété préfectoral d’autorisation d’exploiter se doivent
donc de se conformer a cette nouvelle réglementation.

Le dossier de réexamen au titre de la Directive IED et du BREF WI a été établi entre le mois de mars
2020 et le mois d’avril 2020 et a été envoyé le 9 juillet 2020. Il est le résultat d'une collaboration entre
le Syndicat de Traitement Vitré-Fougeres, exploitant titulaire de I’Arrété Préfectoral d’Exploiter, Dalkia
Wastenergy, I'exploitant délégué, et BUREAU VERITAS EXPLOITATION.

Aprés examen du porté a connaissance par le service de I'inspection des installations classées de la
DREAL, il apparait que la modification n’est pas substantielle et ne nécessite pas une nouvelle
autorisation.

*Porté A Connaissance

Conformément a l'article 2.1 de l'arrété préfectoral 2 novembre 2005 autorisant le Syndicat de
Traitement  Vitré-Fougeres, a exploiter une unité de traitement par incinération de déchets
organiques, un porté a connaissance des modifications projetées de l'installation ainsi que les
éléments d’appréciation du caractére non substantielle de ces modifications ont été adressés a la
DREAL.

Dans l'objectif d’améliorer les performances du CVED de Vitré, de réduire ses impacts sur
I’environnement et d’offrir une livraison d’énergie maximisée, les modifications suivantes ont été
réalisées sur la fin de I'année 2020 :

— Séparation des machefers et des cendres sous chaudiere,

— Ajout d’un silo a REFIOM,

— Aménagement des box de stockage machefers,

— Modernisation du systéme de contréle commande,

— Installation de nouvelles guillotines sous la chambre de post combustion,

— Installation de traitement d’abattement des NOx (Oxyde d’azote).



Visites DREAL

Le 11 mars 2021 les services de la DREAL ont réalisé une visite d’inspection sur I'UVE de Vitré dont le
compte-rendu daté du 21 avril 2021 est parvenu a l'attention du Syndicat de Traitement Vitré-
Fougeres.

Cyclergie a apporté des éléments de réponse concernant les tests de lixiviation, et le Syndicat de
Traitement Vitré-Fougeres a adressé un courrier réponse a la DREAL le 20 mai 2021.

Aucune mise en demeure n’a été émise lors de cette inspection.

Le 27 mai 2021 les services de la DREAL ont réalisé une visite d’inspection sur le réseau de chaleur «
LACTALIS » de 'UVE de Vitré dont le compte-rendu daté du 12 juillet 2021 nous est parvenu.

L’objectif de I'inspection était de s’assurer du respect de la réglementation applicable aux réseau de
chaleur et notamment au respect des dispositions de I'arrété du 8 ao(it 2013 portant réglement a la
sécurité des canalisations de transport de vapeur ou d’eau surchauffée en matiere d’exploitation de
réseaux.

Nous avons apporté les éléments de réponse et adressé un courrier de réponse le 9 novembre 2021.
Aucune mise en demeure n’a été émise lors de cette inspection.



MANAGEMENT DU SYSTEME INTEGRE SSE

MAINTIEN DE NOS CERTIFICATS SANTE-SECURITE, ENVIRONNEMENT, ENERGIE.
Santé/Sécurité (ISO 45001), Environnement (1SO 14001), Energie (ISO 50001).
Le groupe a passé avec succes l'audit de triple certification avec I'organisme Afnor, en 2021.

Certificat

o T S $
Certificate

AFNOR CERTIFICATION

N°2014/62656.14 Page1/2

AFNOR Certification certifie que le systéme de management mis en place par :
AFNOR Certification certifies that the management system implemented by:

PAPREC ENERGIES - TIRU

pour les activités suivantes :
for the following activities:

CONCEPTION, REALISATION ET EXPLOITATION D'UNITES DE VALORISATION ENERGETIQUE
DES DECHETS NON DANGEREUX ET DES DASRI, DE VALORISATION BIOLOGIQUE
DES DECHETS NON DANGEREUX, DE VALORISATION MATIERE ET ORGANIQUE.

DESIGN, CONSTRUCTION AND OPERATION OF FACILITIES DESIGNED FOR THE TREATMENT

OF NON HAZARDOUS WASTE AND POTENTIALLY INFECTIOUS CLINICAL WASTE (ENERGY
RECOVERY), NON HAZARDOUS WASTE (BIORECYCLING), MATERIAL/ORGANIC RECOVERY.

a été évalué et jugé conforme aux exigences requises par :
has been assessed and found to meet the requirements of:

ISO 14001 : 2015

et est déployé sur les sites suivants :
and is developed on the following locations:

Siége : Tour Franklin La Défense 8 FR-92042 PARIS-LA-DEFENSE CEDEX
Liste des sites certifiés en annexe / List of certified locations on appendix

Ce caricat e vetabe 8 compler ds imteimctagou) 2022-01-31 e 2023-12-30

B el s ]
Tt Bt b o Sty i) ¢ D L I g Ay e

Julien NIZRI
Directeur Général d’AFNOR Certification
Managing Director of AFNOR Certification

Fashezce QR

Code pour véritier ia
vaiged du cernfcat
“-—nn-mumc—-:tmm.-—-.:.-—q “’*‘?-.-m‘“-
ST RN B R TR A R A
afqor

11 1un Francs de Pressersd - 50571 Le Plaire Serd-Derts Codux - France - T +33 (0)1 41620000 F +33 01 @ 17 50 00
SAS sy capitel de 18 187 000 € - 479 078 002 RCS Bodigry - www ainor.org




Certificat

o
Certificate

N°2014/62658.13 Page 1/2

AFNOR Certification certifie que le systéme de management mis en place par :
AFNOR Certification certifies that the management system implemented by:

PAPREC ENERGIES - TIRU

pour les activités suivantes :

CONCEPTION, REALISATION ET EXPLOITATION D'UNITES DE VALORISATION ENERGETIQUE
DES DECHETS NON DANGEREUX ET DES DASRI, DE VALORISATION BIOLOGIQUE DES DECHETS
NON DANGEREUX, DE VALORISATION MATIERE ET ORGANIQUE.

DESIGN, CONSTRUCTION AND OPERATION OF FACILITIES DESIGNED FOR THE TREATMENT

OF NON HAZARDOUS WASTE AND POTENTIALLY INFECTIOUS CLINICAL WASTE (ENERGY
RECOVERY), NON HAZARDOUS WASTE (BIORECYCLING), MATERIAL/ORGANIC RECOVERY.

aeteevalwetpoeoonfotmemexmeneesmqmspz
has been assessed and found to meet the requirements of:

ISO 45001 : 2018

et est déployeé sur les sites suivants :
and is developed on the following locations:

Siége : Tour Franklin La Défense 8 FR-92042 PARIS-LA-DEFENSE CEDEX
Liste des sites certifiés en annexe / List of certified locations on appendix

Oe carbiicat ext vettle & compter o dmmtbectafons) 2022-01-31 - 2023-12-30

T Gt € g G Yot | Come & Rl G § e s e
L T N R A A

Julien NIZRI
Directeur Général d’AFNOR Certification
Managing Director of AFNOR Certification

Fashez ce QR
Code pour véritier la
valgeé cu cernfcat
“.”_.“.&mr ?;_A-?.
o A B B N TR R T IR TN
afmor

11 10n Francis de Preassrss - 50571 La P Swint-Dants Cecex - France - T +33 (0)1 4162 8000 - ¥ 33 (9)1 40 17 90 00
BAS W Capitul G 18 157 000 € - 479 078 002 RCS Botigry - wwwe alnee.org




Certificat

o
Certificate

N° 2017/76121.13 Page 1/2

AFNOR Certification certifie que le systéme de management mis en place par :
AFNOR Certification certifies that the management system implemented by:

PAPREC ENERGIES - TIRU

pour les activités suivantes :
for the following activities:

CONCEPTION, REALISATION ET EXPLOITATION D'UNITES DE VALORISATION ENERGETIQUE
DES DECHETS NON DANGEREUX ET DES DASRI, DE VALORISATION BIOLOGIQUE DES
DECHETS NON DANGEREUX, DE VALORISATION MATIERE ET ORGANIQUE.

DESIGN, CONSTRUCTION AND OPERATION OF FACILITIES DESIGNED FOR THE TREATMENT
OF NON HAZARDOUS WASTE AND POTENTIALLY INFECTIOUS CLINICAL WASTE (ENERGY
RECOVERY), NON HAZARDOUS WASTE (BIORECYCLING), MATERIAL/ORGANIC RECOVERY.

a été évalué et jugé conforme aux exigences requises par :
has been assessed and found to meet the requirements of:

ISO 50001 : 2018

et est déployeé sur les sites suivants :

and is developed on the following locations:
Adresse N° SIREN
Siége : Tour Franklin La Défense 8 FR-92042 PARIS-LA-DEFENSE CEDEX 334303823

Liste complémentaire des sites certifiés en annexe / Compiementary list of certified locations on appendix
(L'ensembie dee activités de I'entreprise sur les sites donnés est couvert par la certification)
(The scope of certiication covers al activiies carred out on the above-mentioned jocations)

Ce est valabie & ey

This cert¥icate s vasd fom (yeanmonthtiay) 2022-01-31 "":":‘ 2023-12-30

. Julien NIZRI
Directeur Général d’AFNOR Certification
Managing Director of AFNOR Certification

oy
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VAL Cat s o P -
R e V.08 s aganas s U Seose orsib 58 v st &
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RN # s

11 108 Pruncis oo Pressensé - S3571 La Plaine Sere-Oenis Cocex - France - T. +53 ()1 416280 00 - F_+33 (21 49 17 20 00 a'nor
SAS ws capitel de 18 187 020 € - 479 O78 002 RCS Batigry - www alnoe.org -




LIVRET TECHNIQUE

Capacité de I'installation, nature du traitement et de la valorisation

Le CVED de Vitré traite et valorise les déchets du Syndicat de Traitement Vitré-Fougeéres. Le Syndicat
Mixte ouvert de traitement des déchets ménagers Vitré Fougéres traite environ 25 000 tonnes de
déchets des 70 communes adhérentes au syndicat.

L’Arrété du 30 mars 2022 modifiant les arrétés du 28 décembre 2017 et du 31 décembre 2018 pris
pour I'application des articles 266 sexies et 266 nonies du code des douanes précise de la

« prolongation pour I'année 2021 pour les exploitants d’installations de traitement thermique de
déchets de la possibilité de neutraliser dans la formule de calcul du rendement énergétique tout ou
partie des périodes comprises pendant I’état d’urgence sanitaire, prolongation de I’exemption de la
taxe générale sur les activités polluantes (TGAP) pour les déchets d’activités de soins a risques
infectieux et pour les déchets contenant des polluants organiques persistants jusqu’au 31 décembre
2024, et report au ler janvier 2023 de I'obligation de mise en conformité des compteurs de biogaz
pour les exploitants d’installations de stockage des déchets ».

Pour cette raison en 2021, la performance énergétique du CVED est a 66%.

Ce niveau de performance est principalement d(i a I'arrét du réseau vapeur LACTALIS de plus de 2 mois
sur I'année (janvier-février neutralisés).

Cette performance énergétique est supérieure a 65% “seuil de réduction de la TGAP” (Taxe Générale
des Activités Polluantes).

Calcul de |la Performance energetique

Eep:E Eth.p : E. thermique Eea:E Eth.a:E Ec.a:E.de
électrique produite par I'usine, électrique thermique
autoconsommée ou importée importée portée
par I'usine exportée yar I'usin par l'usine ors déchets

Facteur Coefficient de Tonnage
Climatique déperdition machefers générique réceptionné

et rayonnement fixe en kWh/t sur le site




TONNAGES PRIS EN CHARGES

Le CVED de Vitré a une capacité de traitement de 28 000 tonnes de déchets solides — Déchets Ménagers
et Assimilés et Déchets d’Activités Economiques Non Dangereux.

Le four d’incinération de déchets a une capacité théorique de 4 tonnes de déchets par heure avec un
Pouvoir Calorifique Inférieur (PCl) moyen de 2 100 kcal / kg.

Ci-dessous les données des tonnages entrants et sortants de I’'année 2021. Durant les phases d’arréts
techniques de 2021, le détournement des déchets est de 443.68 tonnes.

OMR SYNDICAT 27 569,90 Tonnes

DNDAE SYNDICAT 0 Tonne

TOTAL SYNDICAT 27 569,90 Tonnes

OMR PRIVE 12,72 Tonnes

DNDAE PRIVE 36,42 Tonnes

TOTAL PRIVE 49,14 Tonnes

TOTAL RECEPTIONNE 27 619,04 Tonnes

DETOURNEMENTS de déchets 443,68 Tonnes

INCINERE 27 125,36 Tonnes (delta fosse 50 T au 31/12/21)




Ci-dessous sont présentés les tonnages réels incinérés ainsi que les objectifs pour les périodes a partir de juillet 2019.

Tonnes déchets incinérés

27125,36

22250
21202,2

15000

Objectif Tonnes déchets incinérés




Les graphiques ci-dessous représentent la répartition des apports de déchets pendant I’exercice
2021 :

En 2021, le Syndicat de Traitement Vitré-Fougéres a continué d’apporter un flux de déchets d’'OM
“Ordures Ménageres” de 9 187 tonnes, en contrepartie d’'une réduction des apports de DNDAE
Déchets Non Dangereux d’Activités Economiques” « Incinérables de déchetteries » du territoire.

Les clefs de répartitions figurent dans les graphiques ci-dessous :

TOTAL EN TONNE PAR APPORTEURS

OMR PRIVE; 12,72 DNDAE SMICTOM;
DNDAE PRIVE; 36,4 0,00

H OMR SMICTOM
m DNDAE SMICTOM
m OMR PRIVE

= DNDAE PRIVE

OMR SMICTOM;
27569,90

REPARTITION OMR SMICTOM
VITRE - FOUGERES

= OMR FOUGERES = OMR VITRE



Apports 2021

3000t -

2000t 1

1000t -

0t -

& $\é @éfo ?_q& ‘2{? 3\:#} 3@@,,& ?p:} %ﬁyiv p §¢ Qdi. ()EF

= OMR SMICTOM # DNDAE SMICTOM BOME PRIVE ODMDAE PRIVE



Quantités de réactifs et d'énergie consommeée

Electricité 2387 MWh
Gaz 555 MWh
GNR Engins + Brileur 15,86 M3
Eau de ville 8 155 M3
Eau lagunage KERVALIS 1108 M3
Chaux 213 Tonnes
Charbon actif 11 Tonnes
Acide 7 200 Litres
Soude 8 000 Litres




Quantités et qualité des matieres entrantes et sortantes par utilisateur

SYNTHESE DES FLUX - TONNAGE ET VALORISATION ANNEE : 2021

Données implémentées automatiguement

2387 MWh

16 249 MWh
7785 MWh

34 897 MWh TOTAL VALORISES




Commentaires et perspectives des données d’exploitation :

DONNEES D'EXPLOITATION

v
Y o v
YT vY | ' B ~ yEvy> Y
i v-.I vv’l | 4 -Y'I b 4

Vapeur
Aérocondenseur
(MWh)

® Objectif 2019 | 10607 19 259 7294 4195 3337 15 255 ' 1192
| Réel Annuel 12/19 | 11426 27 061 8539 978 1981 11498 ' 3320
|® Objectif 12/20 | 22250 40 400 15300 8 800 7 000 32 000 ' 2500
'm Réel Annuel 12/20 | 21020 42 894 14390 6993 4951 26 408 ' 4 844
= Objectif 12/21 | 24 600 46 700 16 900 14050 7 500 40 000 ' 400
' Réel Annuel 12/21 | 27125 49323 16 249 7785 8334 32 368 ' 3391
|~ Objectif 12/22 | 24 600 46 700 16 900 14050 7 500 ' 40 000 ' 400
|» Objectif 12/23 | 24 600 ' 46 700 16 900 14 050 7 500 ' 40 000 ' 400
|» Objectif 12/24 | 24 600 ' 46 700 16 900 14 050 7500 ' 40 000 ' 400
= Objectif 06/25 | 12300 A 23350 8 450 7025 3750 ' 20 000 ' 200

Vapeur Produite Fourniture Kervalis Fourniture Lactalis fourniture RCU Total fourniture

Tonnage INCIGSE (MWh) (MWh) au vapo (MWh) (MWh) clients (MWh)




Quantité et qualité de I'énergie sortant pour les entreprises utilisatrices
Energie thermique valorisée par client.

r PART VALORISEE 2021

m Fourniture Kervalis (MWh)
M Fourniture Lactalis au vapo (MWh)

m fourniture RCU (MWh)




Quantité et qualité des sous-produits de l'incinération (synthese des résultats des analyses), destination finale des sous-produits.

SOUS-PRODUITS

Janvier Février 1 Mars i Juillet Octobre Nov.

0

~ MACHEFERS| 557,645 | 179,72 | 453,78 411,74 273 | 367,14
* REFIOM 87,79 42,96 91,93 87,09 99,21 77,01
® METAUX 46,06 0 53,74 24,89 26,55 28,13




Destination des Métaux :

Les 372 tonnes de Métaux (soit 1,2% de nos sous-produits d’incinération) partent en valorisation matiére
chez GDE a Montoir de Bretagne (44).

En Annexe 1, les certificats de valorisation des métaux et bordereaux de suivi des déchets.

Destination des REFIOM :
Les 974 Tonnes de REFIOM (soit 2,9% de nos sous-produits d’incinération) sont traitées en centre
d’enfouissement technique chez SECHE Environnement (53)

Destination des Machefers :
Les 4 277 Tonnes de Machefers produites (soit 15,3% de nos sous-produits d’incinération) ont été confié a
SECHE ECO-INDUSTRIES a la Dominelais (35) « plateforme de maturation de machefers».

En Annexe 2 les analyses mdchefers.
Synthése des analyses machefers 2021 :
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Résultats exprimes sur produits secs déterrailés | 3. & & & & R & & & & &
Fraction soluble| 20 000 100000 60000 mg/kg 13670 11980 9370 8670 11330 11440
Chlorures| 10000 25000 15000 mg/kg 4014 2770.7 | 1599.00 15566 29113 213756
Sulfates| 10000 50000 20000 ma/kg 1008 381 | 18400 o 887 1218 329
Fluorures| 60 500 500 ma/kg 1 <100 | 140 = S 1.3 = = 15 2 = <0,01
b
Arsenic (As)] 0,6 25 2 mg/kg 001 | <001 | <001 | & Z |[«001| § S <0,01 8 5 <0,01
& & g 5 T
Baryum (Ba)| 56 300 100 ma/kg 0.61 145 15 z = 0.24 z z 0.41 Z Z 0.28
Cadmium (Cd)] 0,05 5 1 malkg | <0.005 | <0005 | <0008 | © 2 05| © 2] 0,005 o o 0,005
i S > - - g
Chrome (Cr) 2 70 10 malkg <0.05 <005 0.17 -'=i 2 0.34 f ‘E 0,08 »‘3—’ g 0.08
Cuivre {Cu)| 50 100 50 malkg 0,13 0,09 010 = ] 0.13 = e 0,07 = o 0.07
Mercure (Hg)| 0,01 2 02 mglkg | <00010 | <0.0010 | 0001 [ B g |<0o0t0f B 5 <0.0010 H T <0,0010
Molybdéne (Mo)| 5,6 30 10 ma/kg 0.39 0.36 0.37 g = 0.53 2 2 0.3 2 2 0.35
Nickel (Ni)) 0,5 40 10 mag/kg <0.05 <005 <0.05 = < <0.05 = <0,05 = — <0,05
Plomb (Pb)) 1,6 50 10 mg/kg <0.05 0.07 0.08 < <005 | 011 < < 0,07 < < 013
Antimoine {Sb)] 0,7 5 0y ma/kg 0.44 0.21 0.10 0.17 0.36 0,34
selénium (Se)] 0,1 7 05 ma/kg <001 | <001 [ <00 <0,01 <0,01 0,01
Zinc Zn)] 50 200 50 mglkg 1.01 0,84 <05 <05 <05 052

AUDIT : Dans le cadre de notre systeme de management environnemental, nous avons réalisé un audit de
I'IME. Cet audit avait pour but de s’assurer de la bonne gestion et de la tracabilité de nos machefers. Cet
audit a également pour but de s’assurer de la conformité réglementaire de I'arrété ministériel du 18
novembre 2011.

Résultat : 4 points fort et 1 point sensible

Photo SEI La Dominelais




Récapitulatif des renseignements notés sur le journal de marche
En Annexe 3, les syntheses fin de mois ol sont reportés les principaux événements du journal de marche.

En résumé, pour I'exercice 2021, la disponibilité de I'incinérateur est de 89%.

Non-conformités observées dans le cadre de |'auto surveillance et des analyses
complémentaires sur les rejets dans I'atmosphere et les eaux de surface :

Le contrble des rejets atmosphériques est réalisé par les suivis ci-dessous:

*L"analyse en continu des émissions dans I'air des polluants suivants : HCL, SO2, CO (Monoxyde de carbone),
NOx, COT (COVNM), Poussieres.

*Des mesures en semi-continu des dioxines et furanes.

*Un controle annuel métrologique de I'analyseur (procédure d’essai QAL2 - AST).

*Des controles semestriels a la cheminée effectués par un organisme agréé.

*L"analyse des retombées autour de I'installation réalisée une fois par an par AAIR Lichens.

DEPASSEMENTS DES REJETS ATMOSPHERIQUES :

Le ler janvier 2021 : Dépassement de la concentration semi horaire de 2 polluants CO / COT
Rédaction d’une notification d’incident aupres de la DREAL

Déroulé de I'événement :

Lors d'une moyenne invalide sur la T2S (température < 850°C), le systeme d'acquisition des rejets
atmosphériques envoie simultanément :

- Une information de dépassement de seuil en cours sur les écrans de conduite en salle de
commande.

- Un ordre d'arrét chargement four a I'automate de conduite.

L'information de dépassement de seuil en cours a bien été traité par I'automate de conduite en affichant
un bandeau d'alarme sur les écrans de controle de conduite en salle de commande, le buzzer d'alarme de
I'analyseur s'est activé pour alerter le responsable de conduite en poste de 5h00 a 13h00. En revanche,
I'ordre d'arrét immédiat envoyé par le systéme d'acquisition des rejets atmosphériques a I'automate de
conduite aurait d0 provoquer un arrét de chargement du four par le blocage automatique du grappin. Cet
ordre n'a pas été pris en compte par I'automate de conduite. Dans ces conditions, le responsable de
conduite a continué de piloter son installation en mode dégradé.

Causes profondes :

- Défaillance du fournisseur du nouveau Systeme Numérique Contréle Commande dans la prise en
compte des fonctionnalités de I'installation antérieures.

- Intervention de différentes entreprises extérieures qui ont travaillé sur le systéeme SNCC, ce qui a
entrainé des dysfonctionnements dans la prise en compte des remontées d'alarmes.




Actions engagées :

- Le mercredi 06 janvier :

Mise a jour du programme de conduite dans le nouvel automate pour corriger cette anomalie a été réalisée
par I'entreprise BOSSARD, notre automaticien.

- Le vendredi 08 janvier :

Les équipes d'exploitation du CVED ainsi que I'entreprise SECAUTO en charge de l'installation du nouveau
systeme d'acquisition des données des rejets atmosphériques ont validé un essai réel de sécurité d'arrét
de chargement du grappin en cas de non-respect de cette température T2S.

Plus globalement, nous vous informons qu'a ce jour, les systemes de sécurité ont été contrélés et certifiés
par SECAUTO conformément aux prescriptions de I'arrété préfectoral d'autorisation d'exploitation et au
guide FNADE d'application de I'arrété du 20 septembre 2002 modifié.




Les mesures en continu :

Afin de réaliser le suivi réglementaire des émissions, le site est équipé d’appareils de mesure disposés sur
la cheminée, « TITULAIRE » et d’une installation « REDONDANTE » des analyseurs en continu.

Un report en salle de commande permet de suivre en temps réel les rejets atmosphériques et d’agir si
nécessaire.

Est présenté dans le tableau ci-dessous le flux journalier maximum émis chaque mois :

HCL 502 co MNOX caT POUSS DEBIT FUMEE
2021 Masse Masse Masse Masse Masse Masse |[SEC MOYEN 11%02
Kg Kg Kg Kg Kg Kg (Kg/m3h)

Janvier 1,6 3,21 44,19 91,55 3,61 0,1 18,08
Février 1,91 1,72 7.6 94,24 0,62 0,35 18,594
Mars 1,82 16,96 25,51 103,44 1,74 0,41 20,03
Avril 1,91 7,91 3,82 107,93 0,7 0,18 19,77
Mai 1,53 8,42 4,22 96,56 0,63 0,09 19,80
Juin 2,54 14,04 5,84 109,78 1,03 0,01 19,85
Juillet 2,39 11,73 101,58 1,18 2,03 0,05 20,07
Aot 2,03 4,88 1,21 71,12 0,71 0,06 20,51
Septembre| 1,78 0,21 521 69,69 0,84 0,05 20,12
Octobre 1,44 0,76 11,22 69,9 0,83 0,14 20,33
MNovembre 1,52 0,24 0,96 59,57 0,67 0,1 15,02
Décembre 1,23 1,12 1,55 88,04 0,68 0,12 19,09

Les seuils imposés en flux jour dans I'arrété préfectoral du 27 juillet 2011 en kg/jour sont rappelés ci-
dessous :

| SeuilFluxjour
HCL
cor
HF
s02
NOX
POUSSIERE
co
Vitesse d'éjection des gaz
Hg
Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn

+Ni+V 0,23 kg/}
DIOXINES ET FURANNES

* Pour rappel le paramétre HF n’est plus concerné depuis avril 2019 (courrier DREAL 2018).




Les flux émis mensuellement et annuellement sont présentés dans le tableau ci-dessous :

DEBIT FUMEE
HCL co 502 MOX coT POUSS
2021 SEC MOYEN 11%02
Kg Kg Kg Kg Kg Kg (Kg/m3h)
Janvier 27,54 48,04 0,77 2250,31 18,19 211 16,70
Février 1543 16,18 g,44 1687,08 713 318 17,58
Mars 31,37 5245 46,86 2770,33 19,04 3,37 18,92
Ayril 26,91 22,89 56,45 2048,15 14,52 1,73 18,58
Mai 29,36 45,27 165,87 1822 45 15,92 0,18 18,79
Juin 28,82 57,24 175,13 1718 15,41 0,22 18,83
luillet 30,86 36,09 192,16 1755,17 16,56 0,47 19,26
Aoniit 35,29 13,43 36,58 1953,65 17,64 0,83 18,90
Septembre 23,68 13,29 2,61 1275,54 13,66 0,37 18,14
Octobre 15,93 37,37 4,15 1189,61 12,13 0,87 18,19
MNovembre 24,71 8,14 2,7 1555 18,12 1,64 17,90
Décembre 23,01 7.8 1,56 1613,94 16,73 1,78 17,45
Total 312,91 358,29 702,28 21639,23 185,65 16,81 219,22




Les mesures en semi-continu des dioxines et furanes :

Nous réalisons un prélevement en continu des dioxines et furanes. Le bureau de contréle APAVE se charge
de la prestation compléte : installation et reprise de cartouches + analyses en laboratoire et rapport selon
la référence normative GA X 43-139 “Guide pour les tests de performance” et suivi périodique des systémes
de mesure en semi continu des PCDD/F et PCB et pour la gestion des cartouches.

2021 PCDD et PCDF en I-TEQ ng/Nm3 | Analyseur semi continu | Analyseur semi continu | PCDD et PCDF en mg/lour

OTAN % disponibilité mensuelle | % disponibilité annuelle FLUX Journalier
24/12/2020

0,036 89,80 89,91 0,015
22/01/2021
22/01/2021

2 0,015 72,80 75,33 0,006

19/02/2021
13/02/2021

0,007 96,10 97,71 0,003
19/03/2021
13/03/2021

0,005 100 99,82 0,002
14/04/2021
14/04/2021

0,003 100 99,30 0,0013
12/05/2021
12/05/2021

0,004 100 99,38 0,0017
11/06/2021
11/06/2021

0,002 100 99,90 0,00007
09/07/2021
09/07/2021

0,002 100 99,89 0,0008
06/08/2021
06/08/2021

0,001 99,99 99,89 0,0005
03/09/2021
03/09/2021

0,069 99,76 99,79 0,0287
01/10/2021
01/10/2021

0,007 98,71 99,38 0,0029
28/10/2021
28/10/2021

0,002 100 95,47 0,0009
26/11/2021
26/11/2021

0,001 96,30 96,4 0,0004
23/12/2021
NMoyenne 0,01185
Maximum 0,036

Les résultats sont conformes et sont trés en dessous du seuil de 0,1 ng/Nm3 et de 0,046 mg/jour.
Le seuil d’indisponibilité annuelle fixé a 15% du temps de fonctionnement, est largement respecté ;
I'analyseur de Vitré a été disponible en 2022 : 96.40 % du temps de marche du four.

Pas de non-conformité détectée sur les rapports APAVE des Dioxines



Ci-dessous les conclusions des rapports d’analyses mensuels de PAPAVE sur les cartouches de
prélevement de Dioxines :

3.3 CoNcLUSION (HORS AcCREDITATION COFRAC)

La temeur moyenne en rejet de dioxine mesuree en semi-continu sur la periode du 24/12/2020 au 22/01/2021,
issue des rapports d'analyses est estimée a 0,036 ng TEQ/ m¢® réf. a 11 % 02 pour une valeur seuil 30,1 ng
TEQ/mg* réf. & 11 % 02,

Ces valeurs en semi continu sont satisfaisantes.

3.3 CoONCLUSION (HORS ACCREDITATION COFRAC)

La teneur moyenne en rejet de dioxine mesurée en semi-continu sur |2 péricde du 22/01/2021 au 19/02/2021,
issue des rapports d'analyses est estimée a 0,015 ng TEQ/ me® réf. a 11 % 02 pour une valeur ssuil 3 0,1 ng
TEQimg® réf. 3 11 % OZ.

Ces valeurs en semi continu sont satisfaisantes.

3.3 ConcrLusion (Hors AccrReDITATION COFRAC)

La teneur moyenne en rejet de dioxine mesuree en semi-continu sur la periode du 19022021 au 19/03/2021,
issue des rapports d'analyses est estimée 3 0,007 ng TECQ/ me® réf. a 11 % 02 pour une valeur seuil 30,1 ng
TEQ/mg? ref. a 11 % 02,

Ces valeurs en semi continu sont satisfaisantes.

3.3 ConcLusioN (Hors AcCcREDITATION COFRAC)

La teneur moyenne en rejet de dioxine mesurée en semi-continu sur la période du 19/03/2021 au 14/04/2021,
issue des rapports d’'analyses est estimée a 0,005 ng TEQ/ me® réf. a 11 % 02 pour une valeur seuil 20,1 ng
TEQ/me® ref. a 11 % OZ.

Ces valeurs en semi continu sont satisfaisantes.

3.3 CONCLUSION (HORS ACCREDITATION COFRAC)

La teneur moyenne en rejet de dioxine mesurée en semi-continu sur la période du 14/04/2021 au 12/05/2021,
issue des rapports d'analyses est estimée 4 0,003 ng TEQ/ me® réf. & 11 % 02 pour une valeur seuil 4 0,1 ng
TEQ/me®réf.a 11 % 02.

Ces valeurs en semi continu sont satisfaisantes.

3.3 CONCLUSION (HORS ACCREDITATION COFRAC)

La teneur moyenne en rejet de dioxine mesurée en semi-continu sur la période du 12/05/2021 au 11/06/2021,
issue des rapports d'analyses est estimée a 0,004 ng TEQ/ m¢? réf. a 11 % O2 pour une valeur seuila 0,1 ng
TEQ/me® ref. a 11 % 02.

Ces valeurs en semi continu sont satisfaisantes.



3.3 CONCLUSION (HORS ACCREDITATION COFRAC)

La teneur moyenne en rejet de dioxine mesurée en semi-continu sur la période du 11/068/2021 au 09/07/2021,
issue des rapports d'analyses est estimés 3 0,002 ng TEQ/ me® réf. a 11 % 02 pour une valeur s=uil 4 0,1 ng
TEQ/me® réf. & 11 % 02.

Ces valeurs en semi confinu sont satisfaisantas.

3.3 CONCLUSION (HORS ACCREDITATION COFRAC)

La teneur moyenne en rejet de dioxine mesurés en semi-continu sur la pericde du 09/07/2021 au 06/08.2021,
issue des rapports d'analyses est estimée 4 0,002 ng TEQ/ my® réf. & 11 % 02 pour une valeur seuil 2 0,1 ng
TEQ/me? ref. a 11 % 02.

Ces valeurs an semi continu sont satisfaisantes.

3.3 CONCLUSION (HORS ACCREDITATION COFRAC)

La teneur moyenne en rejet de dioxine mesurée en semi-continu sur la période du 06/08/2021 2u 03/09/2021,
issue des rapports d'analyses est estimée 3 0,001 ng TEQ! my® réf. a 11 % 02 pour une valeur seuil 2 0,1 ng
TEQ/me® réf. & 11 % 02,

Ces valeurs en semi confinu sont satisfaisantas.

3.3 CONCLUSION (HORS ACCREDITATION COFRAC)

La teneur moyenne en rejet de dioxine mesurée en semi-continu sur la période du 03/09/2021 au 01/10/2021,
issue des rapports d'analyses est estimés a 0,069 ng TEQY me® réf. & 11 % 02 pour une valeur seuil 2 0,1 ng
TEQIm® réf. 3 11 % 02,

Ces valeurs en semi confinu sont satisfaisantes.

3.3 CONCLUSION (HORS ACCREDITATION COFRAC)

La tensur moyenne en rejet de dioxine mesurée en semi-continu sur la péricde du 01/1002021 au
28/10/2021, issue des rapports d'analyses est estimée a 0,007 ng TEQ/ mo® réf. & 11 % O2 pour une valeur
seuil 4 0,1 ng TEQ/me?® réf. & 11 % 02,

Ces valeurs en semi confinu sont satisfaisantes.

3.3 CONCLUSION (HORS ACCREDITATION COFRAC)

La teneur moyenne en rejet de dioxine mesuree en semi-continu sur la periode du 28/10/2021 au
26/11/2021, issue des rapports d'analyses est estimée a 0,002 ng TEQ/ me® réf. a 11 % O2 pour une valeur

seuil a 0,1 ng TEQ/me?® réf. a 11 % O2.
Ces valeurs en semi continu sont satisfaisantes.

3.3 CONCLUSION (HORS ACCREDITATION COFRAC)

La teneur moyenne en rejet de dioxine mesurée en semi-continu sur la période du 26/11/2021 au
23/12/2021, issue des rapports d'analyses est estimée a 0,001 ng TEQ/ mg® réf. a 11 % O2 pour une valeur

seuil & 0,1 ng TEQ/mg® réf. a 11 % O2.
Ces valeurs en semi continu sont satisfaisantes.

En Annexe 4, les rapports trimestriels de vérification des analyseurs de rejet atmosphérique
Pas de non-conformité détectée lors des maintenances trimestrielle sur les analyseurs de SECAUTO



Controle annuel métrologique des analyseurs :

L’analyseur de fumées est également soumis a une surveillance via les procédures d’essai QAL2 (tous les 3
ans) et AST (tous les ans).

La procédure AST a donc été réalisée sur les 22 au 24 mars 2021 par Bureau Véritas et donne les résultats
suivants :

Pour le systeme d’analyse TITULAIRE (Conforme) :

| VERITAS |
Analyseur AMS Principal
Rappel de la fonction Wités defa | Extensiondu | m?dﬂﬂ’gﬂ;'f?:;m Domaine de
N amidiie d‘étalnn!la_ge . fﬂm:tiun ﬁomqtn_e_ﬁe absolue (mg/Nm3 validité en % [ Conformité
[yi= b xi+a ] d'etalonnage validite 3 de laVLE globale
it journaliére
11 % d"02)

co y=100x-0,00 mg/Nm3 sec oul BAT 1095 oul
COVT y= 097 + 047 mgj:zgsec NON 18,7 187.0 oul

Indice = mgiNm3
Pondéral y= 100x-0,00 indtirr NON 10,0 100,0 oul
HCl y= 098x% + 046 mg/Nm3 sec oul 176 175,7 oul
50, y= 100x + 0,06 mg/Nm3 sec oul 1113 2226 oul

mg/Nm3 sec

= 0, -0, NON 2546 637 oul

NOy y= 0,98 x-0,00 e N
0" ¥y=1.01%-0,00 % Sec Sans Objet Sans Objet Sans Objet oul
HO* y= 121x% +0,04 % Sans Objet Sans Objet Sans Chjet oul
“oir

Déhit y= 1,06x-000 Nm3/h humide oul Sans Objet MNm3h sec | commentaire
ci-dessus

* Méme si aucune caractéristique de performance n'est attribués aux mesures connexes, il est verifié en
faisant un test de vanabilite que l'incertitude globale de mesure a la valeur de référence pour I'02 n'excéde pas

15% et 30 % sur le domaine de concentration couvert pour 'H20 . Ces tesis sortent du cadre de la
réglementation.




Pour le systeme d’analyse REDONDANT (Conforme) :

L
YE3s

Analyseur AMS Redondant

' Rappel de Ia fonction | unités dela | Extensiondu | Lopa o | Domaine de
e d'étalonnage fonction | domainede | VO CTEE | validité en % | Conformité
| [}"'i= b xi+a ] d'étalonnage . validité (mg/Nm3 sec a g-em:a‘lrl']é_fe globale
| | 1%do2) | !
co y= 1,00x -0,00 mgs":é“ﬂ oul 557 1115 oul
|
COVT | y= 0,97 x +047 ;”E%ﬁ?g NON 18,7 1870 oul
|
Indice = mg/MNm3
| Pondéral | Y= 1,00 x -0,00 ol NON 10,0 100,0 oul
HCl | y= 098x +046 e oul 18,2 1819 oul
S0: | y= 1.00x +0.06 mg;’s;n:} oul 11,0 2220 oul
mg/Nm3
NOx y= 0,9 x -0,00 sec de NON 254 .6 63,7 oul
. NO2
02" y= 1.01x -0,00 % sec Sans Objet | Sans Objet | Sans Objet oul
| H0* | y= 1.21x +004 % Sans Objet | Sans Objet | Sans Objet oul
Voir
Debit y= 106 x -0,00 r:q mS{a;h oul Sans Objet Nm3'h sec | commentaire
e ci-dessus

* Méme si aucune caractéristiqgue de performance n'est attribuée aux mesures connexes, il est
veérifié en faisant un test de variabilité que lincertitude globale de mesure & la valeur de
référence pour I'0D2 n'excéde pas 15% et 30 % sur le domaine de concentration couvert pour
I'H20. Ces tests sortent du cadre de la réglementation.

Les analyseurs sont conformes




Les mesures semestrielles :

Les mesures semestrielles ont été réalisées en 2021 par 2 organismes extérieurs agréés :
- Bureau Véritas pour le controle du 22 au 24 mars 2021,

- IRH pour le contrdle inopiné du 11 ao(t 2021 :

W | amgwm | ingwm | otimghms | oomgnms |
s | aomgwms | somgnms | owmghms | osmnms |
[ - | wongwm | tensimghm | essmonma |
" voussere | womgnms | tomgnms | ozmghms | fomgnm |
| svewm | seweew [

I I S
k| oomgwms | omimghms | oomgnms |

Aucun dépassement des seuils réglementaires de VLE n’est constaté.



La mesure des retombées aux abords de I'installation (dioxines, furanes et métaux lourd) :

L'arrété ministériel du 20 Septembre 2002 impose aux unités d’incinération d’ordures ménagéres
d’effectuer une surveillance environnementale annuelle pour évaluer I'impact des retombées des polluants
a proximité des usines.

Le site de Vitré réalise une biosurveillance annuelle de ces émissions dans les lichens depuis 2007. Pour
I'analyse de I’évolution, les données sont comparées a partir de 2011, les années antérieures étant
considérées comme appartenant a un historique.

Rappel : Les lichens établissent un profil d’équilibre entre le contenu du biocapteur et celui de I'air. Lorsque
la teneur atmosphérique augmente ou diminue, celle des lichens suit cette évolution avec un temps de
latence, par désorption ou rétention progressive. C’'est pour cette raison que les mesures dans les lichens
traduisent le contenu atmosphérique moyen indépendamment des pics isolés et non répétitifs, qui ne
modifient pas significativement la teneur atmosphérique.

Royons de locolfsotion - 1500m, 3000m
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ke
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Ci-dessous les conclusions du rapport Aair Lichens 2021 (Rapport A22-1290) :

?a“ L":hEn :
= - ] Magnostic environnemerntal

Expertises da la qualilé de 'air

Eludes d'mpacts

Monsieur Christophe Bourillon
MADAME Jessica MORIN

CYCLERGIE — CVED VITRE

N/REf. ; 1991/01/22 7 DE LA HAIE ROBERT
Carquefou, le 10 Janvier 2022 45 ROUTE DES EALIX
35500 VITRE

nadame, Monsieur,

Mous avens le plaisir de vous faire parvenir les rapports de I'etude des retombées atmosphérigues de polluants

autour de votre site en 2021 par le bials des lichens.

Digxines et furanes (PCOD/F)

En 2021, 1 emplacement sur 5 est repérable, & une valeur légérement significative : L2-La Motte. Il représente 15%
du seuil d'alerte ce qui ne nécessite pas de recommandation.

Selon la rose des retombées appliguées, L3-Piletiére et Ld-Perrines seraient les plus impactés or iIs restent dans des
bruits de fond et c’est L2-La Motte qui est remarqué. De plus, la valeur de Femplacement le plus proche de Pusine
{L3-Piletiére) est la plus faible des 5. Ainsi, rien n'affirme que le résultat de L2 soit lié a I"UVE,

Retombées métalligues (ETM)
Une décroissance d’ensemble est remarquée sur les trois derniéres années. L1-Rochers est le plus chargé en raisan
de son manganése mals c'est L2-Lo Motte qui présente plus d’ET qui signifient une circulation urbaine avee e Zn

a fo limite V5.

En 2021, L2-La Motte est plus signalé pour sa V5 modérée en PCOD/F et des métaux témolgnant du contexte

urbain de cet emplacement. Ces significativiteés ne sont pas dues a "usine.

Mous vous remercions de votre confiance et nous vous assurons de nos dévolés respects.

Dr Philippe GIRAUDEAL
Biologiste lichénologue
Gerant

44470 CARQUEFOL - APE 7120 B - RGS Nantes 429 598 485 SIRET 425 508 485 00010
% 40 30 14 90 & 072 40 30 14 60 - Mobile © 06 12 08 85 85-E-mail . aair lchens@wanadoo fr



SURVEILLANCE ENVIRONNEMENTALE ET SECURITE DES EAUX INDUSTRIELLES

Les eaux industrielles (effluents générés par la chaine de déminéralisation, eaux collectées sur la partie
arriere de l'usine, voirie, lavage, eau issue des machefers) sont collectées dans plusieurs bassins de stockage
intermédiaires et peuvent étre envoyées dans le bassin tampon de 300 m3.

Ces eaux servent a alimenter I'extracteur machefers pour la garde hydraulique et pour I'injection d’eau
dans le four.

Depuis juin 2008, le site est en zéro rejet d’eaux industrielles. Un arrété complémentaire du 18 janvier 2010
a notifié ce point. Concernant le zéro rejet aqueux, le point de rejet eau de process historique a été
déconnecté physiquement sous constat d’huissier le 1 er avril 2015.

Commentaire général sur |'état des autres ouvrages du service affermé, et synthese des

informations concernant |'évolution de cet état depuis I'exercice précédent.
Pas de dégradation notable sur les réseaux KERVALIS et RCU en 2021.

En Annexe 5, compte rendu d’activité du réseau LACTALIS

Insuffisances éventuelles des ouvrages pour répondre aux besoins des utilisateurs ou pour

I'exploitant pour remédier a ces insuffisances.

Al'initiative du Syndicat de Traitement Vitré-Fougeres un cabinet est mandaté dans le cadre d’une expertise
judiciaire. Cette expertise judiciaire est en cours depuis avril 2019 sur le réseau vapeur LACTALIS; elle
concerne une éventuelle usure prématurée du réseau vapeur LACTALIS.

En 2021, des travaux réparatoires sont réalisés conformément aux recommandations de I'expert.

Plusieurs coudes sur le réseau condensat sont remplacés et le trongon (collecteur vapeur et condensat)
entre la chambre technique A et B du réseau sont remplacés.

Ouvrages et installations mis hors services
Aucun



Mise a jour de l'inventaire conformément a |'article 9.4
En Annexe 6, extrait de I'inventaire



Information relative a I'exploitation « Du 01/01 au 31/12/2021 »



Principales opérations de maintenance courante effectuées sur l'installation

Interventions maintenance prédictives AEHZ :

En Annexe 7, rapport AEHZ

Interventions préventives (extrait) :

En Annexe 8, le planning préventif

; 1 PLANNING PREVENTIF ANNUEL 2021
ENERGIES i
L3 BV T A I R R PR ER 514 515 516 S17 S18 519 S20 521 522 S23 524 S25 526,
[Contréle hedomadaire pont roulant X | X X | X [ X | X[ X | X | X | X | X| X[ X ]| || X | X | X |X|X|[X|X[X|]X| X|X
Contrdle et nettoyage hebdomadaire CVED X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

[Contréle encrassement / nettoyage du ler parcours chaudiére | X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

Contréle / nettoyage du passage de gaz PC /chaudiére X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X
[Opération d'isols et de dé hebds daire du

bits & mancha X | X0 X | x| X || X X | X | X | XU XA | || M| XX | X | X OXi | X [ XX | XX
[Contréle hebdomadaire des analyseurs de fumées X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X
Contréle mensuel des compteurs foudre X X X X X X

[Contrdle mensuel des protections foudre dans les TGBT

X X X X X
Controle hebdomadaire des analyseurs de fumées X | X0 X[ 2 | X | X [ X | X [ X | X | X | X | X |x X[ X | X | X | X | X|[X|X|X|X]|X]|X
intérieur ( i X X X X X X X X X X X X X

extérieur (quinzai X X X X X X X X X X X X X




Planning de vérification réglementaire :

En Annexe 9, le planning de suivi des contréles périodiques réglementaires

‘Tnematiquss U Type de contride {mods) O i de v Echéance
Themse
nstkaions : 5 z
s |INStallations électriques
:ﬁ:ii: Installations &lectriques avec obtention du Q18 Vérification périodique 12 APAVE 23062021 | 23062022
docrmme | Installations Electriques Contréle périogiqus 12 APAVE 23062021 | 2306/2022
mstiislons | mographie Infrarcuge avec obtention du 018 Vérification périodique Non précisé APAVE 24092021 | 2408/2023
:‘:f_:i': Transformateurs de puissance Wérification péricdigue | Mon précisé {pres oiption assureurs) TRANSFO SERVICE 11/06/2020 1106/2022
L |Accessoires et appareils de levage 1° "=t 1) Apparsiis oz levage)
2 T ; ST 3 )
Lo | posreiB Oe levage mobles (cherioll el stens, fibbes Vérification péricdigue & 202021 | 22082095
formes elevatices.. )
. : (Appersik de levage installés & demeurs R o - 4 .
Levage (Pont roulart, potence.._j Verification pericdigue 12 DEKRA 2222021 | 2222023
Levage Pont roulant Vérification péricdigue | Mon précké (pres oiption assureurs) DEKRA 2271242024 221212022
Levaga Font roulant Vérification péricdique | Mon précisé (pres oiption sssureurs ) DEKRA 221122021 21212024
Acoess oires de levage {&lingues, palans, oric de levage, oic — N - o
Levagn A - P 2 _ 2 Verification periodigue 12 APAVE 2211232021 2222022
de levage hydrauligue, cléde levage. .} !
Traval en o [E qUipement pour le travail et les accés en hautejir
Traval e s ﬁ:i:::ﬁf::;’;‘::ﬁ:islrll.:.ll:‘wduEIIE contre les chutes de Visfication péiodique e APAVE 2211 2/3021 mm
ek bt EETD’:F'{'ﬁ- escabenisr, piabeformes: ndiiduelles Toulartes (PR | | 0 cainic Non précisé APAVE 2012021 | 22422000
Appareils sous pression soumis al'arrété du 20 novembre 2017 {y compris les ESP néo-soumis)
Récipients sous pression {hors générateur de vapeur) Vérification péricdigue 48 Voir tableau liste des ESP | 20/082018 W
Récipients sous pression {hors genérateur de vapeur) Regualification 120 Voir tableau liste des ESP | 30/092019 | Z70S/2029
5 = = = e -
Generate s de iiapeir {y compris oats expilofes Bsns Vérification périodique 24 Vioir tableau liste des ESP | 25032020 | 25032022
presence humaine permanente) e
Mrars e Cediéraiteur de vagedn {y compris el explofics sans R equslification 120 Voir tableau liste des ESP | 15032018 | 12032028
pes=Or presence humaine permanente)
Cmudew  [INSlallations thermigues - Chaudiere
Craudém  |Détection fixe gaz (brileur.. ) Verication pecodique | Hork arédcee (resaription ssSuleuis ¢ SECAUTO 08122021 | BROEZ022
et etslonnage constructeurs |
chaudié&re d'une puissance nominale s upérisure & 400 kW et
inférieure & 20 MW, alimentée par un combustible liguide ou " )
Chaudém  |gazeux, ou par du charbon ou du lignie), s auf les chaudigres | Vérification péricdique 24 APAVE 271002020 | 2702022
dites derécupération, slimentées d'une maniée habituelle par
l=s gaz de combustion de machines thermigues.
kicande Incendie
hcende Extincteurs avec obtention du certificat Q4 Verification périodigue 12 SICLI 07/0%2021 07092022
mcende |RIA Viésification périodigue 12 e 07/092021 | D7@9/203%
hcende Bormes incendie ou poteaux incendie Wérification péricdigue Pericdicite appropics SICLI 311132021 31122022
hcande D &tection incendie érification péricdique Péricdicité sppropries CHUBB 19/072021 171012022
Incendie D étection incendie Maintenance Féricdicité sppropriés CHUBB 19/072021 18072022 ]
hcanda Systéme d'alarme dévacustion {scoustique et lumineux) Contréle pé&riodique e CHuUBB 201012021 20042022 |




&quipant des machines fixes lorsque | vitess & périphérigue

Tcunde Systéme d'alarme dévacustion (acoustique et lumineux) Contréle périodigue 12 CHUBB 190072021 1807/2022
Tcunde Ridesu desu (Amossge vitres pontiers..) Contréle périodique Pericdicité appropriés Interne 241082021 | 0
cuncdie BAES Vérification péricdique 12 SICLI 07/0%¥2021 av.
Incande defumes/ Dés Vérification périodigue 12 SICLI 21052021 2
cunde C améras thermigues Contréle périodique Pericdicité appropriés Installation en 2021
E quipement de sécurité
momb=cie  |Pont bascule
P bameul |Pont bascule Contréle périodique Non préces PMS 14/062021 | 14082022
Pone e porisls |Porte et po_rlails _ _ _
Pute ot pertts |11 S Povizls autor et : tréle périodique s DEFI 312202t | OUOT2022
Porte o portails i etse trile pericdique 8 APAVE 221122021 0
Portique détection radioactivité
Fortigue détection radicactivité Contréle périodique 12 AMZC 18/01/2022 18/01/2023
R adiamétre portatif Contréle périodique 12 AMZC 2108/2021 21,
Climatisation
Ventilation
Protection foudre
e Installation de profection contre la foudre |paratonnerre et Visfication piriodiue 12 APAVE 181112021 181 172022
£ s
e Installaticr;l:ls protection contre la foudre (paratonnerre et Viéscation paridiue 24 APAVE 05/11/2020 0EM 12022
Amiante Amiante
s e ekey | mmn e = e | ovonees |0
] Véhicule
Vehicule de plus de 4 ans {avecpoids < 3,5 tonnes) Ceontdle E=chnigue 24 01/012020 | 010712024
B Bruit - Acoustigue
Bru C ontréle limite émergencs Contrdle périodique &0 acoustique Hernot | osnziz0z3
B Mes wres des nivesux sonores dans fusine Caonirble périodique a0 ac i Hernot 12032017 11032022
EFl E quipement de Protection Individuel
] C s ques Contréle périodique Réguligrement Interne 01092021 [ 04
ER EFI| local élecrigus Contréle périodique Reguligrement Interne o1
ERl Mas que complet cudemi-masque Erification pericdique Non précisé Interne 01/0%2021 o1
ERl Mas que complet cudemi-masque Veérification péricdique Non précisé Interne 01/0%2021 o1
enl © 2= que ou cagoule cation periodique Mon precise Interne. 01/092021 | 02032022
ERl Gilet de o= flable (bouge) Veérification pericdigue 12 Interne 01/0%2021 o1
D étecteur portstif de gaz Regulig t SECAUTC o1
Dispositf de protection du travailleur isclé (FTI) Contréle périodigue Non précise Contréle interne trimestiel 2104/2022
E quipement de Protection Collective
Diouche de securite et rince o=il fixes Contréle piriodique Mon precke Intermne 30/02/2022
Armoire & pharmacie Contrile périodique MNon precke Interne 21012022
Defitrillateur Contréle périodigue Mon précee Interne: 02032022
D &fitrillateur trile périodique Non précise SECURIMED D2/04/2021 0 i
Gardes-corps st Contréle piriodique Non precke Interme 01/0%2021 | 01l9i2022
Produits chimigues
Flés ervoirs, cuves et bassins contenant des produits corrosifs | Contréle d'étanchéite 12 Interne 01/0%2021 a1o8/2022
= |Fluides frigorigénes et gaz fluorés
Equipements. contenant 2kg de fluides frigariglnes ou3kg | oo o ot aie 12 FCPL 2zoy2021 | 22032002
de gaz flucré
E quipements mécaniques et process
Machines & meuler {meules natwrelles ou artificielles d'un
Mécarique  |di8MEres upérieur & 51 mm et Veérification périodique Périodicité appropriée Machine neuve 01/09/2021

de ces meules igale ou 312 ms)

Bandes h

Contrile périodigue

Contréle visuel interne

portews es

Dispesitifs d'améts d'urgence

Contrile périodigue

Contréle visuel interne

Fostes mo@cetylénigues

Contrdle péiodique

FEI E 1S5 TEChIIsTas o8

Fan P R e o

ce [compteur d'énergie)

Postes coyacétyléniques Contrile périodigue 01052021
Analyse des polluants atmosph ériques
Interne DURAG (Rapport
Mes wres & I'émission des gaz Surveillance continu journalier / mensuel et
synthése journaliére;
Wes res & P'émis sion des gaz T A 12 BY 1T0YR021_| 1703202
Mes ures & lmission des gaz ki 12 i 11/08/2021_| 11
Mes res & I'émis sion des gaz "E’“'C"Iw il i) APAVE
Mes ures & I'émission des gaz "E'"'C?WF“”“E {4 sem) APAVE
e |SUMVeillance des Impacts surl'environnement
= =R s atmas [Ecnirndtayiten 12 AAIR LICHENS [ o1owzoz1 [T0A
Rues suides (Machefers
Ruets suides  [Machefers - Anslyse mens uelle COT ou imbriilés VE”"“,"::‘;ﬂ::“d'q”E 1 SOCOR Mensuel
N rtﬁlﬁr::;m - Analyse de lateneur intrinségue en &léments Vér"icalat;(arapné:?edique S — ST
[ ]
Ruut sides | Machefers - Analyse du c & I3 lixivistion et 1oul SOCOR Trimestriel
Reess soides_|Machefers - Qualité des résidus dincin mEnC T e 1 SOCOR Trimestriel
REFIOM, cendres
REFIOM- Analyse frimestrielie [ RS 2 SOCOR [Trimestriel
Analyses des effluents agueux
e = = 2 : : Fr
‘“;f:_:m (Contriles des équipements de mesure en continu (MIR) et en semi continu (AME SA) des polluants atmosphériques et aqueux
Equipemens de |Equipement de mesures en continu des polluants Vérification périodigue - T — vz
=urvellmes [atmos phe [externe) : 2
Equipements de [Equipement de mesures en continu des polluant Vérification péricdigue A=,
suvelmnce  |atmos phériques e 8 APAVE 18/06/2020 | 18M08/2023
Equipements de £ < 5 5 .
i i E xigences nationales Traitement thermique des déchets non dangereux
Ewvaluation annuelle FCI Veérification péricdigue 12 Interne Mens uel
conticle anuel des couipements de mestre de o Vérification périodigue 12 APAVE 17032021 | 16032022




Nombre et nature des dépannages effectués d'urgence au cours de |'exercice



Nombre, durée et cause des interruptions de service, description des mesures prises

En Annexe 10, les comptes rendus d’incident (CRI) de maintenance ayant provoqué une interruption de
service.

En synthése des comptes rendus d’incident sont repris la description, la cause et les mesures prises :
.~ SUNIDESCOMPTESRENDUSDINCIDENTS
_Réferences [Dateincident]  Nwmutedwemt |

01-2021 07/01/2021 |Fortuit électrique

04-2021 29/01/2021 |Défaut alimentation électrique pompe épuisement chambres LACTALIS et rupture de la fibre optique

05-2021 12/02/2021 |déclenchement soupape aesrocondenseur

06-2021 10/02/2021 |Fuite poussiére sur les tables vibrantes

08-2021 26/02/2021 |Affichage compteur Lactalis HS et déplombé

10-2021 08/03/2021 |Voutage post combustion 1

12-2021 05/04/2021 |Arrt usine sur voutage PC1et2

13-2021 29/04/2021 |Blocage extracteur

14-2021 05/05/2021 |Perte coquilles évaporateur chaudiére
17-2021 15/05/2021 |Bloguage extracteur




Liste des contrats de prestations confiés a une entreprise tierce

MIG ELECTR

AAIR LICHEN CARRIERES ET CHAUX LOIST EDF IMAGINFORM NALCO FRAN SAMSON TAILLEFER
ADVISEQS CATHELAIN EIFFAGE INCUB'ETHI NCG SARETCO TC CONCEPT
AEHZ CGR ELECTRICIT INPAL INDUSTRIES NERRANT SCHRAGE TMIM
AEP CHIMIREC ELECTRO-ST INSTITUT DE SOUDURE ORANGE SECAUTO TRACTION
AFPI CHUBB ELIS IRH OREXAD SECHE TSF
AIR LIQUIDE CI5 GROUPE ENDRESS HAUSER KONECRANES PERMO BWT SECURIMED TTL
AIRLIS CLIMAIR IN EURC PERCU LEBLANC PLANCHAIS SEFI TUYAUTERIE
ALTITUDE 44 CONDAT EURQOFINS LECHEVALIER PLAST ECO SEFRAM VEOLIA AGENCE EAU
AM2ZC CORREGE EXCELIUM LEMARCHAND PORTEX SERMIA VIBRA France
APAVE cTP EYNARD LOCATECH PRECIA SIGNALS WIATR
AQUALABO DAMRYS FCPL LOXAM QUARON SMIO YARA
ATALIAN DAVAINE FERRON MABEO RESEAU MAINTENANCE SERVICE SNEF
AXKEL DEFI BRETI FRANS BONH MANUMESURE REXEL SNRI
BAOBAG DIEHL METE FUII MANUTAN RHEINBRAUN SOCAH
BEAUPLET DOM FIOUL GDE MARTIN ENG ROBINETTERIE SERVICE SOCOR
BOLLORE DRESSER GROSSERON MARTINIAULT RS COMPONENTS SODIMATE
BOSSARD HACH MCI THERMIQUE RUBION S0VIDIS
BUREAU VERITAS HYDROTEC ATLANTIQUE MECANIQUE SPIRAX
BUSSON PAYSAGE MERDRIGNAC SvD 17
MEWA




Bilan des travaux

Liste détaillée des travaux de renouvellement et de grosses réparations réalisés pendant
I'exercice, en distinguant ceux qui ont été réalisés par le Syndicat et ceux qui ont été
réalisés par I'Exploitant, et en indiquant de facon précise I'état d'avancement du
programme de travaux de renouvellement

En Annexe 11, les plannings d’arréts techniques
En Annexe 12, comptes rendus d’arréts techniques de I'usine.

Liste des interventions de renouvellement par le Titulaire illustrée de photos des

équipements antérieurement et postérieurement aux travaux
En Annexe 11, les plannings d’arréts techniques
En Annexe 12, comptes rendus d’arréts techniques de I'usine.



Une liste détaillée des nouveaux ouvrages mis en service pendant |'exercice
Silo REFIOM - Travaux réalisés par I'entreprise TAILLEFER en février 2021

Planning de montage du silo REFIOM :

DALKIA WASTE ENERGY - 61 ROUTE DES EAUX - 35500 VITRE LIMIM|J|V]S

Responsable de chantier / JAMES Marc
Personnel TAILLEFER / DAGORN Julien
Personnel TAILLEFER / MITRI Chawki
Chariot téléscopique 6M / ACCES (1 jours )
Nacelle 24 Meétres / ACCES ( 3 jours)
Grue 35 Tonnes / MEDIACO ( 1 journée )
Grue 60 Tonnes / MEDIATO ( 172 Journee )

Char nt BLAINVILLE / Silo / 14H (Trsp COUDREAU)
Livraison VITRE / Silo / 8H

Grutage / Montage silo sur plateforme

Grutage / Montage / Garde-corps toit de silo+Portillon

Grutage / Montage / Filtre WAM

Grutage / Montage / Potence CARLSTHAL

Montage / 3 Supports tuyauterie

Grutage / Montage / Tuyauterie de dépotage DN100+Courbe+Raccord
Grutage / Montage / Tuyauterie de filtration DN125

Montage / Echelle accés toit de silos

Montage / Vanne VLQ300 commande manuelle

Montage / Vanne VLQ300 commande pneumatique

[Montage / Sortie vanne ©323

Raccordement / Manchette souple / Sortie vanne / Vis en auge
Retouche peinture

Finitions générales

Trajet chantier / Caen - Vitré ( 2 heures )

1°" déchargement en citerne réalisé le 25/05/2022 (mise en service industriel le 11/06/2021)

Vue de la supervision :

M . ‘
T

Une liste détaillée des installations, équipement et matériels mis hors service
Non concerné en 2021



SITUATION DU PERSONNEL

Effectif exclusivement affecté au service affermé :
PERSONNEL “organigramme »
CYCLERGIE - CVED - VITRE

Effectif total actuel 15 (10/01/2022)

Directeur Usine (Cadre)
Régis BOURILLON

Chargée SSEEn / Appui de direction {A.C)

Jessica MIORIN

¢

Resp. Exploitation (ETAM)
Guillaume ALBUCHER

Responsable de conduite (ETAM)
Grégory BLAIN
Responsable de conduite (ETAM)
Cedric JOUAUD
Responsable de conduite (ETAM)
Maxime JUET
Responsable de conduite (ETAM)
Samuel JUMELAIS

m

Resp. Maintenance (ETAM)
Samuel HAMON
Technicien de maintenance (ETAM)
Philippe BALLAND

Technicien de maintenance (ETAM)
Thomas DEVROE
Technicien de maintenance (ETAM)
Franck FAUVEL
Technicien de maintenance (ETAM)
Clement LHOTELLIER

Responsable de conduite (ETAM)
Philippe LERESTEUX

Responsable de conduite (ETAM)
Maxime POTTIER

Polyvalent conduite / maintenance (ETAM)
Gaylord MASSON

Les agents affectés a temps partiels directement au service (hombre et qualification par

fonction et temps consacré)
Non concerné en 2021

Toute évolution majeure affectant la situation du personnel intervenant dans le cadre du

service affermé, notamment en cas de modification de la convention collective applicable
Pas de modification de la convention collective applicable
Rachat de la Société DALKIA WASTENERGY par le groupe PAPREC en juillet 2021.

MOUVEMENT DE PERSONNEL
Arrivée d’un Technicien maintenance
Arrivée d’un Responsable de conduite polyvalent



Accidents de travail significatifs survenus au cours de I'exercice
1 accident de travail avec arrét.

Au 31 décembre 2021, le CVED totalisait 267 jours sans accident de travail «avec arrét ».

Circonstance de I'accident du travail :

Le 08/04/21 vers 9h30 en allant fermer I'évent du ballon chaudiére pendant la séquence de démarrage, le
salarié a ressenti une douleur ala cheville droite apres avoir monté plusieurs fois les escaliers et les échelles
d'acceés.

Le salarié a consigné par écrit dans le registre des AT bénins cet accident et a informé le directeur de l'usine.
La victime a terminé son travail a 13HOO puis a consulté un médecin.

8 jours d’arréts

Profil siéges des lésions

- Mt eotateninur 51 dget i JOUALD (JOLALD CEDRG)

0% (0) p.s;.:h.e,
FURSErEEs

| Membres infériers

I Ermemble ducops & sidge

0% (0)

Aufifes pariies du coms

0% (0)

i 0% (0)



Observations formulées par l'inspection du travail, notamment pour ce qui concerne la

sécurité des ouvrages, l'installation et équipement constituant le service affermé
Aucune observation formulée par I'inspection du travail.



Livret financier

Annexes



